2 I Cor. 15, 50 sqq. 19 cf. Gen. 17, 12

1 immortalitate *L¹* 5 secuntur *G* sequntur (q *ex c corr. et u superser. m. 2) S* 6 enim (*s. l.*) *S* ostendere (*endere in ras.*) *L* 9 dicit *S¹* resurrectionē *L¹M* 11 suspitione *LS* secuntur *CS¹G* 12 inquit *L¹* misterium *S* 13 resurgimus *L¹C¹* athomo *CLSGM* 14 ictu (*u er.*) *M* canet enim tuba *om. SG* 17 immortalitatem *L¹M* 18 mortalite *C* misterium *C* 19 octauo (*bis*) *C¹L¹* 20 dñō] dō *C* 22 inuide *C* 25 ēst (st *s. l. add. m. 2) L* aecclēsia *C* diabolō *S*

nostra. et quoniam, sicut testimonium propheticum Paulus conmemorat, iustus ex fide uiuit, haec est iustificatio nostra. mortuum quippe Christum et pagani credunt; resurrexisse autem Christum propria fides est christianorum. si enim confitearis, ait apostolus, in ore tuo, quia dominus ⁵ est Iesus, et credideris in corde tuo, quia deus illum suscitauit a mortuis, saluus eris. quia ergo ex ista resurrectionis fide iustificamur, ideo et illud de Christo apostolicum est, quia mortuus est propter delicta nostra et surrexit propter iustificationem nostram. et quia ¹⁰ ista resurrectio, quae credita nos iustificat, illa octaua diei circumcisione figurata est, propterea de ipso Abraham, cui primum tradita est, dicit apostolus: et signum accepit circumcisionis signaculum iustitiae fidei. ergo et istam circumcisionem inter alias figuras propheticas de Christo scripsit ¹⁵ Moyses, de quo ipse dicit: de me enim ille scripsit. quod autem dicit dominus: uae uobis, scribae et pharisaei hypocritae, qui circuitis mare et aridam facere unum proselytum; et cum feceritis eum, facitis eum filium gehennae duplo quam uos estis, non quia circumciditur, ²⁰ dixit. sed quod eorum mores imitatur, a quibus imitandis cohibet suos dicens: in cathedra Moysi sedent scribae et pharisaei: quae dicunt, facite, quae autem faciunt, facere nolite; dicunt enim, et non faciunt. in quibus dominicis uerbis utrumque debetis aduertere, et quantus honor ²⁵ delatus sit doctrinae Moysi, in cuius cathedra etiam mali sedentes bona docere cogebantur, et unde fieret proselytus filius gehennae, non scilicet a pharisaeis uerba legi audiendo,

2 Rom. 1, 17 Hab. 2, 4 4 Rom. 10, 9 9 Rom. 4, 25
13 Rom. 4, 11 16 Ioh. 5, 46 17 Matth. 23, 15 22 Matth. 23, 2 sq.

2 commerat *L* 8 et *om. b* 11 ista (*s. l*) *S* octaua *LC¹* *Eug.*
(*ed. Knöll p. 288*): octauę *C²* octaua *SGMb* 14 iustitiae *C* 16 de
quo ipse dicit *om. SG* 18 hypocritae *C* circumitis *SGMb*
proselytum unum *S* 20 gehenne *C* 22 in cathedra] cathedrā *S*
kathedra *G* kathedrā *M* super cathedram (super *m. 2 s. l*) *C* cathedra *b*
27 proselitus *C* 28 gehenne *C* phariseis *C*

sed eorum facta sectando. hoc ergo dici posset tunc proselyto circumciso, quod Paulus dicit: circumcisio quidem prodest, si legem custodias. quia uero ille in non custodienda lege phariseos imitabatur, fiebat filius gehennae; propterea, 5 quantum arbitror, duplo quam illi, quia hoc neglegebat in plere, quod propria uoluntate suscepserat, non ex Iudeis natus, sed sponte Iudeus factus.

30. Quid autem dicere uoluisti, sine respectu iniuriose, quod Moyses helluonis in modum disceptator sedet 10 iubetque alia quidem abligurriri pro mundis, alia uero pro inmundis ne contingi quidem? cum ad helluonem hoc magis pertineat, ut nulla discernat, aut, si discernit, suauiora eligat. an hoc ideo dicis, ut inperitis continentia tua uelut ab ineunte aetate miranda uideatur quasi nescientis uel 15 iam oblii, quanto iucundius sapiat porcina quam ueruecina? sed quia et ista Moyses figuris propheticis de Christo scripsit in animalium carnibus significans homines uel incorporandos Christi corpori, quod est ecclesia, uel respuendos, uos quoque inter inmunda figurauit, qui proptera fidei catholicae non con- 20uenitis, quia nec ruminatis uerbum sapientiae et duo testamento, uetus et nouum, non concorditer distinguentes tamquam geminam ungulam non habetis. quis autem ferat te quoque Adimanti uestri fallaciam non puduisse sectari?

31. Dicis enim et tu „Christum sic docuisse ciborum 25 indifferentiam, ut a suis quidem discipulis omnes carnes penitus remoueret. saecularibus uero uulgo concederet omnia, quae possent edi, atque adseue-

2 Rom. 2, 25

1 proselito C 2 prode est L 4 phariseos S gehenne C⁴
 5 qui S neglegebat L⁴ 10 iubetquæ L² abligurriri (li ex lu) L
 abliguriri b 11 nec LSMG 14 uelut (d in t corr. m. 1) S 15 obli-
 quanto S¹G¹ obliquantis (i in ras.) S²G² iocundius L²CSGMb
 uerbecina L⁴CSMG 16 propheticis C 19 immunda* (s uid. er.) M
 immūdos b conuenientis L¹ 22 ferret (m. 1 corr. in ferat) C
 23 adimanthi LCGM fallatiam CG 27 edi (s. l.) S aedi L¹MG

raret, quod eos nihil in os intrans pollueret, quia quae de ore imprudenter procedunt, ea sola sunt, quae polluant hominem.“ haec uerba tua sunt tanto impudentiore, quanto apertiore mendacio deprompta et expressa. primo quia secundum Christi sententiam si ea sola polluant hominem, 5 quae mala ex ore procedunt, cur et discipulos Christi non ea sola polluerunt, ut eos tamquam ab inmundis carnibus esset necesse prohiberi? an saeculares homines non polluuntur his, quae in os intrant, sed his, quae ex ore exeunt? ergo munitiores sunt aduersus inmunditiam quam sancti, si sanctos et 10 ea, quae intrant, et ea, quae exeunt, possunt inquinare. uellem autem mihi isti dicent: quid manducabat et bibebat Christus, qui in comparatione Iohannis non manducantis neque bibentis se dixit manducantem et bibentem? cum enim argueret peruersitatem hominum utrobique columnias inquirentium, uenit, 15 inquit, Iohannes non manducans neque bibens, et dicunt: daemonium habet; uenit filius hominis manducans et bibens, et dicunt: ecce homo uorax et uinaria. amicus publicanorum et peccatorum. et Iohannis quidem escam ac potum nouimus; non enim dictum est, quod omnino 20 non biberet, sed quod uinum et siceram non biberet: bibebat ergo aquam. cibus autem eius non omnino nullus erat, sed locustae et mel siluestre. unde ergo dictus est „non manducans neque bibens,“ nisi quia illo uictu, quo Iudei utebantur, ille non utebatur? hoc ergo dominus nisi uteretur, 25

15 Matth. 11, 18 sq. 21 cf. Luc. 1, 15 23 cf. Matth. 3, 4

1 eos] eos (s. l.) *S* in (s. l. a m. 1) *L* *os (e er.) *L* eos (e in ras.) *P* 2 impudenter *b* procedent *C* 3 imprudentiore *C* imprudentiore *LPSMG* 4 mendatio *CSM* deprompta (p. s. l.) *C* u[erba] expressa primo (*ita iunct.*) *b* qui *S* 6 quur *L* discipuli (sup. i a m. 1 os) *L* 9 mundiores *CLb*, (in marg. m. rec. munitiores) *C* 10 inmundiciam *C* 11 et ea quae exeunt om. *C* 16 iohannis *P¹* 17 demonium *C* 18 uerax *S* uinaria *LPMb* uinarius *CS²G²* 19 iohannes *L¹S¹G* 20 aescam *L* ac] et *SMG* 21 quod (s. l.) *S* 23 siluestre *Sb* siluestrae *LG* dictum *L* 24 quod *L¹*

non in eius comparatione „manducans bibensque“ diceretur. an forte ideo, quia pane et oleribus dominus uescebatur, quibus Iohannes non uescebatur? mirum si non manducans dicitur, qui locutas et mel comedit, et manducans dicitur.
 5 qui pane atque olere contentus est. sed de cibis suspicamini, quiequid uultis; certe bibens et uinaria non diceretur. nisi uinum biberet. cur ergo et hoc uos inmundum putatis? neque enim haec propter continentiam disciplinamque domandi corporis tangere prohibetis, sed quod inmunda sint; nam ea
 10 sordes et fel gentis tenebrarum esse perhibetis contra apostolum dicentem: omnia munda mundis. ecce qui audent dicere Christum indifferentiae ciborum magistrum, discipulos tamen suos ab his prohibuisse, quae inmunda ipsi putant. ostendite, ubi ista a discipulis suis remouerit, fallaces, in-
 15 probi; uerumtamen dei uindicis prouidentia ita caecati, ut etiam commoneatis nos, unde conuincamini. non uim patior ab animo meo, nisi totum ipsum euangelii capitulum, quod iste aduersum Moysen obponere uoluit, inspiciendum inseruero, ut ibi uideamus, quam falsum sit, quod prior Adimantus et
 20 modo Faustus dixit dominum Iesum a discipulis suis carnes uescendas remouisse easque uulgo saecularibus concessisse. nempe cum respondisset calumniantibus, quod non lotis manibus manducarent, ita sequitur euangelium: et conuocatis turbis ait illis: audite et intellegite. non quod intrat
 25 in os, communicat hominem, sed quod procedit de ore communicat hominem. tunc accedentes discipuli dixerunt ad eum: scis, quod pharisaei audito hoc

11 Tit. 1, 15 23 Matth. 15, 10 sqq.

1 comparationem	<i>C</i>	2 holeribus	<i>CSGM</i> ²	bescebantur	<i>M</i> ¹	
5 holere	<i>CSGM</i> ²	contēptus	<i>C</i> ¹	cybis	<i>C</i>	
uinari**	(<i>a m. rec.</i>)	<i>C</i>	7 quur	<i>L</i>	6 uinarius	<i>SMG</i>
(<i>exp. m. 2</i>)			9 perhibetis	<i>L</i> ¹	10 perhibentis	
tostende						
pacior			11 audent (en <i>in ras.</i>)	<i>C</i>	12 ciuorum	<i>M</i> ¹
19 adimanthus	<i>LCSG</i>				14	
(<i>tis s. l. a m. 1</i>)	<i>S</i>		25 qđ (<i>in marg. m. 1</i>)	<i>C</i>	21 secularibus	<i>C</i>
					23 conuocatis	

uerbo scandalizati sunt? hic certe a discipulis conpellatus debuit eos. sicut isti uolunt, proprie docere ab omnibus carnis abstinendum, ut illud, quod supra dixit: non quod intrat in os, communicat hominem, sed quod procedit de ore, turbis dixisse uideretur. sequatur ergo euangelista et dicat, quid iam non turbis, sed discipulis responderit dominus. at ille respondens ait: omnis plantatio, quam non plantauit pater meus caelstis, eradicabitur. sinite illos, caeci sunt duces caecorum. caecus autem si caecum ducat, ambo cadent in foueam. hoc utique ideo, 10 quia traditiones suas uolentes statuere mandata dei non intellegebant. sed nondum quaesierant discipuli a magistro, quomo^{do} ipsi, quod turbis dixerat, accipere deberent. ecce et hoc fit; nam contextit euangelista et dicit: respondens autem Petrus ait illi: narra nobis parabolam istam. hinc in- 15 tellegimus Petrum putasse non proprie. nec aperte dominum locutum fuisse, cum diceret: non quod intrat in os. communicat hominem, sed quod procedit de ore, sed. ut solet, obscuritate parabolae aliquid significare uoluisse. uideamus ergo, utrum iam secretius discipulis interrogantibus hoc 20 dicat, quod Manichaei uolunt, inmundas esse omnes carnes nec eos aliquid earum debere contingere. quid? quod exprobrat, quod apertam suam locutionem nondum intellexerint et proprie dictum parabolam putent. sic enim sequitur: at ille dixit: adhuc et uos insipientes estis et non intellegitis, 25 quia omne, quod in os intrat, in uentrem uadit et in latrinam emittitur; quae autem procedunt ex ore, de corde exeunt, illa communicant hominem? nam de corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furt^a, falsa testimonia, blasphemiae; 30

2 propri ^e (a er.) <i>S</i> propriæ <i>LG</i> propriae <i>MC</i>	4 procedit <i>C</i>
5 uideretur (re s. l.) <i>S</i> 9 et duces <i>b</i> ² caecorū// <i>C</i> 10 cecum <i>C</i>	10 cecum <i>C</i>
ambo in fou. cad. <i>b</i> 12 quesierant <i>C</i> 13 ecce// doc& (d er; d et c	
s. l. add. m. 2) <i>L</i> ecce—fit (er.) <i>M</i> 15 intellegimus <i>L</i> ¹ 16 (et 23)	
propriæ <i>L</i> ² 21 manichei <i>SG</i> 22 exprobat <i>S</i> 23 propri ^e <i>C</i>	
28 exeunt <i>C</i> illa] et illa <i>M</i>	

haec sunt. quae communicant hominem; non lotis autem manibus manducare non communicat hominem.

32. Certe iam manifestata fallacia coniuncta discedit; certe iam clarum est non aliud de hac re turbas, aliud secreto discipulos dominum docuisse; certe sine dubitatione perspicitur Manichaeos potius esse mendaces atque fallaces, non Moysen, non Christum, non testamenti utriusque doctrinam ibi figuratum, hic reuelatam, ibi prophetatam, hic praesentatam. quomodo ergo nihil eorum catholicos seruare putant, quae Moyses 10 scripsit, cum omnia prorsus obseruent, non iam in figuris, sed in eis rebus, quas illae figure significando praenuntiarunt? neque enim, si aliud tempus esset scribendi, aliud legendi, recte diceremus scripturam illam non obseruare lectorem, quia et ipse characteres illos non faceret, cum illae fuissent figure 15 sonorum, ille autem iam sonos ipsos expromeret, illarum tamen figurarum non formatione occupatus, sed inspectione commonitus. ideo autem Iudei Christo non credebant, quia nec illa, quae Moyses non figurate, sed aperte praeceperat, obseruabant. unde illis dicit: decimatis mentam et cymi- 20 num et relinquitis grauiora legis, misericordiam et iudicium liquantes culicem, camelum autem gluttientes; haec oportebat facere, illa autem non omittere. unde est et illud, quod traditionibus docebant, quomodo infirmaretur praeceptum dei, quo deferi honorem parentibus 25 iusserat; propter quam superbiam et iniquitatem excaecari meruerunt, ut cetera non intellegarent, quia ea, quae intellegebant. inpie contemnebant.

19 Matth. 23, 23 sq.

2 autem *om. C* communicant (*exp. m. 2*) *L* 4 hac (h s. l. a m. 1) *L* hac de re *C* 5 certe *inc. cap. 32 in b* 8 praesentata* *C* 10 obseruentur *C* 11 ille *SG* praenuntiarunt significando *C* 12 aut legendi *SG* 14 et *om. SMG* caracteres *LCSGM* ille *b* sonorum figure *S* 17 com-
munitus *SGM* 18 mōses *S* figuratae *L²* figuratae *C* 19 obseruabat *C¹* mentam *L* mentem *C¹G¹* ciminum *Cb* cynimum *G* cinimum *S¹* 21 li-
quantes (n *semier.*) *S* linquantes (a *ex e*) *G* gluttentes *SG* glutentes *CMB*
25 iniquitatem *S* excaecari *C* 26 cetera *C* que *S* 27 impie *L*

33. Uidesne, quam tibi non dicam: si christianus es, crede dicenti Christo, quia de se scripsit Moyses; quod si non credis, christianus non es. ipse quippe uideris, quid de te sentias, qui te ut gentilem uel Iudeum doceri de Christo expetis; ego tamen neque hoc defugi et omnes tibi aditus erroris, quantum potui, clausi. nec illud siui patere praecipitum, qua uos caeci mittitis dicentes falsa esse in euangelio, sicubi uestra haeresis exitum non inuenierit, ut uobis nihil remaneat, quo redire possitis, unde Christo credatis, ubi uobis haec uox pestilentiae non possit obponi. quin etiam sic te doceri cupis ut christianum Thomam, quem Christus de se dubitantem non est aspernatus, sed quo animi eius uulneribus mederetur, corporis sui cicatrices ostendit. haec uerba tua sunt. bene, quod sic te doceri exigis. quam enim uerebar, ne hoc quoque in euangelio falsum esse contenderes! crede ergo cicatricibus Christi, quia si cicatrices illae uerae erant, uera etiam illa uulnera fuerant, nec uera uulnera nisi uera caro habere potuisset: hoc uerum totum uestrum euertit errorem. porro si Christus falsas cicatrice dubitanti discipulo demonstrauit, et ipsum fallacem dicis ita docentem et te falli cupis ita discentem. sed quia falli nemo est qui uelit, fallere autem multi uolunt, magis te uelle intellego quasi exemplo Christi fallaciter docere quam exemplo Thome fallaciter discere. proinde si credis, quod falsis cicatricibus Christus feffellerit dubitantem, te quis uelit credere docentem, ac non potius cauere fallentem? at si ille discipulus ueras cicatrices tetigit Christi, ueram confiteri cogeris et carnem Christi. ita Manichaeus non permanebis, si sic credis ut Thomas; infidelis autem remanebis, si nec sic credis ut Thomas.

29 cf. Ioh. 20, 27 sq.

1 quamquam *b* ñ *s. l. S* 5 tibi (*s. l.*) *S* 6 siui] sibi *P¹LMG¹b*
 patere *S* precipitum *C* 8 heresis *LC* 9 possetis *L¹S¹MG*
 17 ille uere *S* illae uere *M* ille uere *L* 21 falle *GS¹* dicen-
 tem *L¹PSGMb* 22 **est (pot er.) *L* magiste *M¹* te *om. SG*
 27 cicatrices (*s. l. m. 2*) *C* 29 sic (c *m. rec. superscr.*) *C*

LIBER DECIMUS SEPTIMUS.

1. FAUSTUS dixit: Cur legem non accipitis et prophetas, cum Christus eos non se uenisce soluere dixerit, sed adinplere? quis hoc testatur dixisse Iesum? Matthaeus. ubi dixisse? in 5 monte. quibus praesentibus? Petro, Andrea, Iacobo et Iohanne. quattuor his tantum: ceteros enim needum elegerat nec ipsum Matthaeum. ex his quattuor unus, id est Iohannes euangelium scripsit. ita alicubi hoc ipse conmemorat? nusquam. quomodo ergo, quod Iohannes non testatur, qui fuit in monte, Matthaeus 10 hoc scripsit, qui longo interuallo, postquam Jesus de monte descendit, secutus est eum? ac per hoc de hoc ipso primo ambigitur, utrum Jesus tale aliquid dixerit, quia testis idoneus tacet, loquitur autem minus idoneus, ut interim permiserimus nobis iniuriam fecisse Mattheo, donec et ipsum probemus 15 haec non scripsisse, sed alium nescio quem sub nomine eius: quod docet et ipsa lectionis eiusdem Matthei obliqua narratio. quid enim dicit? et cum transiret Jesus, uidit hominem sedentem ad telonium nomine Matthaeum et uocauit eum; at ille confestim surgens secutus est eum. et 20 quis ergo de se scribens dicat „uidit hominem et uocauit eum et secutus est eum,“ ac non potius dicat: uidit me et uocauit me et secutus sum eum, nisi quia constat haec Matthaeum non scripsisse, sed alium nescio quem sub eius nomine? cum ergo ne quidem si et Matthaeus hoc scriberet. 25 uerum foret, qui praesens non erat, cum Jesus haec loquebatur in monte: quanto magis credendum non erit, quia nec

3 cf. Matth. 5, 17 17 Matth. 9, 9

2 Cap. XXXIII SLPMG quur LCM prophetas C 4 matheus C 5 & andrea C 6 ceteros C 7 (et 18) matheum C
 idē C¹ 9 monte (m eras.) L 10 postquam (quam in ras.) C
 11 hoc ipso] ipso C 12 ambiguitur (m. 2 exp.) L 14 iniuriā (~ add.
 m. 3) P mathev̄ (v add. sup. o m. rec.) C mathev̄ (v sup. o a m
 2) L 16 qaud] quodq: Lb docet (s. l. m. 1) C mathei C
 matthei LSG 18 teloneum LSM telonēum b 20 se ipso C
 23 matheum C 24 nec C si et] si* (z er.) L et om. Cb 25 quia L
 26 monte (m er.) L

Matthaeus eadem scripsit, sed alius sub nominibus et Iesu
et Matthaei!

2. Quid? quod etiam ex ipso sermone, quo praecepit non putare, quia uenerit legem soluere, magis intellegi detur, quia soluerit. neque enim nihil eo tale faciente Iudaei suspiciari hoc possent. sed, nolite, inquit, putare, quia ueni soluere legem. agendum ergo, si ei et Iudaei dixissent, quid porro autem tu tale agis, unde hoc suspicari possimus? an quia circumcisionem derides, sabbatum uiolas, sacrificia respuis, confundis cibos? hoc est ergo: nolite putare? et quid 10 hoc amplius quidue manifestius fieri potuit in destructionem legis ac prophetarum? aut si hoc adinplere est legem, quid erit soluere? quid? quod etiam lex et prophetae ne adimpletione quidem gaudent. adeo sibi pleni uidentur et consummati: quorum auctor ac pater non minus ei adici indignatur 15 quam detrahi. ut scribens in deuteronomio dicat: haec praecepta. quae mando tibi hodie, Israhel, obseruabis; et caue. ne declines ab iisdem neque in sinistram neque in dextram, nec addas quicquam eis nec minuas, sed in iisdem perseverabis. ut benedicat te dominus deus 20 tuus? quapropter siue adinplendi causa Iesus legi aliquid et prophetis adiecit, in dextram uidetur lapsus, siue dempsit, ut destrueret, in sinistram; utrumque certe offendit legis auctorem idcirco aut aliud aliquid significat istud aut falsum est.

3. AUGUSTINUS respondit: O mirabilem insaniam de Christo 25

16 Deut. 5, 32; 12, 32

1 matheus *C* 3 p̄cipit *C* 5 solueret *L* 7 agendum *L¹b* ageandum
(n. er.) *C* aiendum *L²* si] et si *C* et om. *C* 8 tu tale] tutela *L¹*
11 quidue (ue s. l. m. 2) *C* destructione *b* 13 adimpletione (m.
er.) *L* adimplectione tua *C* ad impletionem *b* 15 eis *L* adiciit *C*
16 de uteronomio *C* dicat *L¹* 18 (et 20) isdem *SG* hisdem *LCM*
19 dexteram *CSGMb* 20 benedicet (s. e a m. 1 a) *C* 21 iesus (s.
fin. s. l. m. 1) *L* 22 dexteram *C* his adempsit *SG* demsitus *P*
dempsis (s. s a m. 1 t) *C* 23 auctorem (*exp. m. 2*) *L* 24 significat
(a ex e a m. 1) *C* 25 Cap. XXXV *LPSMG* Agustinus *L*
miserabilem *C*

aliquid narranti nolle credi Matthaeo et uelle credi Manichaeo ! si Mattheus non interfuit, cum Christus dixisset: non ueni soluere legem aut prophetas sed adinplere, et propterea non est ei credendum, numquid Manichaeus interfuit aut iam uel natus fuit, cum Christus inter homines adpareret ? secundum hanc ergo fidei uestrae legem nihil ei de Christo testificanti credere debuistis. nos autem non propterea dicimus non credendum esse Manichaeo, quia dictis factisque Christi non interfuit et longe post natus est, sed quia de Christo contra Christi discipulos loquitur et contra euangelium, quod illorum auctoritate firmatum est. habemus enim apostoli uocem, qui in spiritu sancto tales uenturos esse cernebat. unde fidelibus dicebat: si quis uobis euangelizauerit praeterquam quod accepistis, anathema sit. nam si nemo de Christo uera dicit. nisi qui eum praesens uidit et audieuit. hodie de illo nemo uera dicit. porro si hodie propterea de illo fidelibus eius uera dicuntur. quia illi. qui uiderunt et audierunt, uel praedicando uel scribendo ea disseminauerunt: cur ex ore Iohannis condiscipuli sui non posset uera Mattheus audire de Christo, ubi ille adfuit et ipse non adfuit, si ex libro Iohannis possumus uera loqui de Christo non solum nos tanto post nati, sed etiam post nos alii nascituri ? hinc enim non solum Matthei uerum etiam Lucae ac Marci euangelium, qui eosdem discipulos secuti sunt, in non inparem auctori-
tatem receptum est. huc accedit, quia et ipse dominus potuit narrare Mattheo, quod antequam eum uocasset. cum iis egerat, quos prius uocauerat. at enim hoc ipse Iohannes in

2 Matth. 5, 17 13 Gal. 1, 9

1 mattheo <i>L</i>	matheo <i>C</i>	2 matheus <i>C</i>	4 manicheus <i>LC</i>	5 aut (a s <i>l. add. m. 1) L</i>	<i>7 testificandi L¹ testificanti (τ in ras.) M</i>	8 mani- cheo <i>LC</i>	11 confirmatum <i>S</i>	16 hodie (i sup. e) <i>S</i>	si om. <i>S</i>							
17 a fidelibus <i>C</i> ; a (s. l. a m. 2) <i>LS</i> , (s. l. a m. 1) <i>M</i>							18 predi- cando <i>C</i>	19 mattheus <i>C</i>	20 affuit <i>C</i>	23 matthei <i>C</i>	24 eosdem (dem add. m. rec.) <i>C</i>	25 receptū (s er. et ~ add. m. 2) <i>L</i>	accidi- t <i>L¹SM¹G</i>	26 mattheo <i>C</i>	his <i>CSGMb</i>	27 quos] quod <i>SG</i>

euangilio suo ponere debuit, si hoc dictum a domino audierat, qui cum diceretur, praesens erat. quasi fieri non potuit, ut cum omnia, quae a domino audierat, scribere non posset, inter alia. quae praetermisit. et hoc praetermisserit, cum in alia scribenda esset intentus. nonne euangelium suum ita ipse 5 conclusit dicens: et alia quidem multa fecit Iesus; quae si scribebentur singula, nec ipsum existimo capere mundum qui scribuntur libros? hic utique ostendit se scientem multa praetermisisse. sed si de lege et prophetis uos delectat Iohannis auctoritas, Iohanni credite 10 adtestanti legi et prophetis. ipse scripsit, quod Esaias uiderit Christi gloriam. in eius habetis euangilio. unde iam paulo ante tractauimus. si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit. undique tergiuersatio uestra contunditur. aperte dicite non uos credere Christi euangeli; nam qui in euangilio, quod uultis, creditis. quod uultis, 15 non creditis, uobis potius quam euangilio creditis.

4. At quam elegantem rem sibi uisus est Faustus dicere, ubi propterea uoluit non credi haec scripsisse Matthaeum. quia cum de sua electione diceret, non ait: uidit me et dixit 20 mihi: sequere me. sed: uidit Matthaeum et dixit ei: sequere me. quod nescio utrum de errore inperitiae dixerit, an de more fallacie. sed non usque adeo inperitum putauerim, ut nec legerit nec audierit solere scriptores rerum gestarum, cum in suam personam uenerint, ita se contexere, 25 tamquam de alio narrant. quod de se narrant. magis ergo hunc arbitror non ut inperitum, sed ut inperitis nebulam obtendere uoluisse sperantem se plures esse capturum. qui ista non nossent. et in historia quidem rerum saecularium

6 Ioh. 21, 25 12 cf. Ioh. 12, 41 13 Ioh. 5, 46 21 Matth. 9, 9

1 euagelio (n add. m. 2) *L* audiebat *LSGMB* 4 pretermiserit *C*
 6 fecisset *G¹* 8 scribentur *CL²* 9 praeter misisse *C* 15 christo
(sup. o a m. 1 i) L 18 ad *L¹M¹* eligantem *L¹M¹* 19 matheū *C*
 20 electioñe (e fin. add. s. l. m. 2) *L* 24 neglegerit (c s. l. add. m. 2) *L*
 neglegerit *G* 27 nebulas *LPb* 28 ostendere *L¹MSG* obtendere *CL²*
 29 in/¹ *C*, (s. l. m. 2) *L* historia (ri ex ro fec. m. 1) *C*

talis narrationis reperiuntur exempla; sed non opus est, ut ex alio genere litterarum uel nostros admoneam uel istum refellam. ipse certe paulo ante de libris Moysi quaedam testimonia ita proferebat, ut non ea negaret scripsisse Moysen,
 5 immo et adfirmaret, sed ad Christum non pertinere contenderet. legant ergo in eisdem libris, quae de se scripsit Moyses, utrum ita scripserit: dixi, aut: feci hoc uel illud, et non potius: dixit Moyses et: fecit Moyses, aut: uocauit me dominus uel: dixit ad me dominus, et non potius: uocauit
 10 dominus Moysen et: dixit dominus ad Moysen et omnia cetera in eundem modum. ita ergo et Matthaeus de se tamquam de alio scripsit: quod et Iohannes fecit. nam circa finem libri sui etiam ipse sic loquitur: conuersus Petrus uidit discipulum, quem diligebat Iesus. qui et recumbebat in cena super pectus eius et dixerat domino:
 quis est, qui te tradet? numquid et hic dixit: conuersus Petrus uidit me? an forte propterea nec istum putant hoc euangelium scripsisse? sed paulo post dicit: hic est discipulus, qui testificatur de Iesu et qui haec scripsit;
 20 et scimus, quia uerum est testimonium eius. numquid ait: ego sum discipulus, qui testificor de Iesu et qui haec scripsi et: scimus, quia uerum est testimonium meum? certe manifestum est morem fuisse scriptorum, cum gesta narrarent.
 quam multa et ipse dominus eadem locutione de se dicit,
 25 quis enumerare sufficiat? cum uenerit, inquit, filius hominis,

8 Ex. 3, 3 Ex. 7, 6 9 Leu. 1, 1 10 Ex. 4, 19
 13 Ioh. 21, 20 et 24 25 Luc. 18, 8

1 talis (i sup. e) *L* repperiuntur *GM* repperiuutur *S* 2 ammonian *LSMG* 3 quedam *S* 6 legant (n exp. m. 2) *L*, (n er.) *M* eisdem (e pr. s. l.) *S* scribit *M* 11 mattheus *CL* (tt et e ubique) *L*
 14 ut uidit *PL¹* recubuit *S* 16 quis] qui *L¹P* es *S* te (s. l. a m. 1) *L*; er. *M* te tradet te *S* tradet te *M²* 18 eangeliū *C¹* 19 quiq haec (exp. m. 2) *L* 21 quia haec *SMGL⁴* 22 scribsi *P* 23 morem hunc *S*, (hunc s. l.) *G* scriptore (sup. exp. e a m. 1 v) *C* narrarent (ra s. l. add. m. rec) *C* 25 ueneris *b* inquit post hominis habetur in *S*

putas, inueniet fidem in terra? non dixit: cum uenero.
 putas, inueniam? et: uenit filius hominis manducans
 et bibens, non dixit: ueni. et: ueniet hora, et nunc est
 cum mortui audient uocem filii dei; et qui audierint
 uiuent, non dixit: uocem meam et multa huiusmodi. unde⁵
 iam puto sufficere, quae dicta sunt, et ad studiosos conno-
 nendos et ad calumniosos conuincendos.

5. Iam illud quam sit infirmum, quis non uidet, quod ait
 non eum dicere potuisse: nolite putare, quia ueni soluere
 legem aut prophetas; non ueni soluere, sed adinplere.¹⁰
 nisi aliquid tale iam fecisset, ut in hanc suspicionem posset
 uenire? quasi nos negamus Iudeis non intelligentibus uideri
 potuisse Christum destructorem legis et prophetarum: sed
 hoc ipsum est, cur ille uerax et ueritas non potuerit de alia
 lege et de aliis prophetis dicere, quod eos non solueret nisi¹⁵
 de iis, quos illi eum soluere suspicabantur. quod hinc etiam
 satis confirmatur, quia ibi sequitur et dicit: amen. amen
 dico uobis, donec transeat caelum et terra, iota unum
 aut unus apex non transiet de lege, donec omnia
 fiant. quicumque ergo soluerit unum ex mandatis²⁰
 istis minimis et docuerit sic homines, minimus uocabi-
 tur in regno caelorum; quicumque autem fecerit et
 sic docuerit, magnus uocabitur in regno caelorum.
 pharisaeos enim cogitabat, cum ista diceret, qui soluebant
 legem factis et docebant uerbis. de quibus alio loco dicit:²⁵
 quae dicunt. facite; quae autem faciunt, facere nolite;
 dicunt enim. et non faciunt. propterea et hic ita sequitur:
 dico enim uobis. nisi abundauerit iustitia uestra plus

2 Matth. 11, 19 4 Ioh. 5, 25 26 Matth. 23, 3 28 Matth. 5, 17 sqq.

2 ueni& <i>S¹</i>	3 dixi <i>L¹M¹</i>	5 unde] inde <i>Sb</i>	8 uidit <i>M</i>
uideat <i>SG²</i>	11 suspicionem <i>SG</i>	12 negemus <i>L²SMG</i>	14 quur <i>L</i>
16 his <i>LCSGb</i>	17 amen qm̄ <i>CL²</i>	19 unum apex <i>S¹LMG</i>	21 mi- nimus (ni add. s. l. m. rec.) <i>C</i>
		23 magnus] sic magnus <i>SG</i>	24 phari- seos <i>C</i>
	ista] de ista <i>S¹G</i>	25 alio <i>in ras.</i> <i>C</i>	26 faciunt (<i>ex di- m. I</i>) <i>C</i>

quam scribarum et pharisaeorum. non intrabitis in regnum caelorum, id est nisi uos feceritis et ita docueritis, quod illi non faciunt et sic docent, non intrabitis in regnum caelorum. quam ergo legem docebant pharisei et non faciebant, ipsam dicit Christus non se uenisse soluere, sed adimplere. quia ipsa pertinet ad cathedram Moysi, in qua sedentes pharisei et dicentes nec facientes audiendi sunt, non imitandi.

6. Nec intellegit Faustus aut forte se fingit non intellegere,
 10 quid sit inpleere legem, cum hoc de uerborum adiectione putat accipiendum, quia scriptum est, ne quid addatur scripturae dei uel detrahatur: unde dicit non debuisse adimpleri, quod ita perfectum commendatur, ut nihil addendum minuendumque sit. nesciunt ergo isti, quomodo adinpleat legem, qui sic
 15 uiuit, ut lex preecepit. plenitudo enim legis caritas, sicut dicit apostolus. istam caritatem dominus et exhibere et donare dignatus est mittendo fidelibus suis sanctum spiritum. unde item dicit idem apostolus: caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est
 20 nobis. et ipse dominus: in hoc scient omnes, quia discipuli mei estis, si uos inuicem diligatis. inpletur ergo lex. uel cum fiunt, quae ibi preecepta sunt, uel cum exhibentur, quae ibi prophetata sunt. lex enim per Moysen data est. gratia autem et ueritas per Iesum Christum facta est. ipsa lex
 25 cum inpleta est, gratia et ueritas facta est. gratia pertinet ad caritatis plenitudinem, ueritas ad prophetiarum inpletionem. et quia utrumque per Christum, ideo non uenit soluere legem

12 cf. Deut. 12, 32 15 Rom. 13, 10 18 Rom. 5, 5
 20 Ioh. 13, 35 24 cf. Ioh. 1, 17

2 (et 3) regno (*sup. o a m. 1 v*) *L* Idęo *C* 4 pharisei *C* 7 pharisei *C* 9 intellegit (le *in li corr. m. 1*) *C* 14 nesciunt (*n sec. s. l.*) *C*
 15 preecipit *C* est caritas *b* 16 et ante exhibere *om. Lb* 17 spiritum sanctum *GSMb* 18 caritas (*s a m. 1 s. l.*) *L* 23 mosen *S¹* 24 autem (*s. l.*) *G*, *om. Pb* çlex *C* 26 plen. carit. *Sb* pphetarum *P*
 adimpiationem *SGMb* 27 non uenit] conuenit *S¹G*.

aut prophetas, sed adinplere, non ut legi adderentur, quae deerant, sed ut fierent, quae scripta erant: quod ipsa eius uerba testantur. non enim ait, iota unum aut unus apex non transiet a lege, donec addantur, quae desunt, sed, donec omnia fiant.

5

LIBER DUODEUICESIMUS.

1. FAUSTUS dixit: Non ueni legem soluere sed adinplere. sed enim hoc, nisi aliud forte significat, a Christo dictum credere non minus tibi contrarium scias esse quam mihi. uterque enim nostrum sub hac opinione christianus est, quia Christum in destructionem legis ac prophetarum uenisse putauimus. quod si tu uerbo interim fateri non uis, attamen id operibus indicas. inde enim est, quod legis ac prophetarum praecepta et ipse contemnis, inde quod nouum testamentum Iesum condidisse utriusque fatemur: quo quid aliud quam destructionem fatemur ueteris testamenti? quae cum ita sint, quomodo Christum illud dixisse credemus, nisi ante nosmet ipsos damnemus stultae in praeteritum opinionis et ad paenitinem recurramus obsequamurque legi de integro ac prophetis atque eorum curemus, qualiacumque sunt, obseruare mandata? quod cum fecerimus, tunc denique uere crediderimus dixisse Iesum, quia non uenerit legem soluere, sed adinplere. nunc autem falsum est. quia nec tu id credis, de quo me solum incusas.

7 Matth. 5, 17

4 addēntur *S*

7 Cap. XXXVI *LPSGM* adimplere (di s. l.) *C* 9 scias] suas *S¹G*
 12 putauimus (*exp. m. 2*) *L* interim uerbo *C* interim (*s. l. m. 2*) *S*
 13 legis (*e in i mut. m. 1*) *C* 14 contempnis *L¹*, (*p s. l. m. 1*) *C*
 15 iesus *b* cedi**disse (*ex credidisse*) *M* utriusque—testamenti *in ras.* *S* quo] quod *MLSGb* 17 credimus *SMG* 18 dampnemus *C*
 stulte *L* Stulte in praeteritum *sqq. b* 19 obsequamurq; (*q; s. l. a m. 1*) *C* pphetas (*sup. a m. 1 scr. i*) *L* 20 curemus] recumus *S¹G*
 recurramus *S²* sint *C* 21 crediderimus (ri s. l.) *S* 24 incāsus *S²*
 cāvasas (*v s. l.*) *G*

2. Sed esto. licuerit in praeteritum errasse. quid nunc tandem? placetne ire sub legem, si eam Christus non tam soluit sed adimpleuit? placet circumcidere, id est pudendis insignire pudenda et deum credere sacramentis talibus delectari? 5 placet suscipere sabbatorum otium et Saturniacis manus insertere catenis? placet in ingluuiem Iudeorum daemonis — neque enim dei — nunc tauros, nunc arietes, nunc etiam hircos, ut non et homines dicam, cultris sternere, ac propter quod idola simus exosi. id nunc exercere crudelius sub prophetis 10 ac lege? placet denique feralium ciborum quaedam existimare munda, quaedam in inmundis et contaminatis habere, ex quibus inquinatiorem porcinam lex adserunt et prophetae? negabis profecto horum quicquam faciendum nobis uolentibus perseuerare esse. quod sumus, quoniam quidem Christum dicentem 15 audias duplenter filium gehennae fieri eum, qui fuerit circumcisus. sabbatum uero nec ipsum seruasse uideas nec usquam mandasse seruandum. de cibis item ipsum adseuerantem audias nullo eorum inquinari hominem, quae in os ingrediuntur, sed ea potius, quae de ore procedunt, polluere. de sacrificiis item 20 frequentem ipsius esse sermonem deum misericordiam uelle, non sacrificium. haec igitur si ita sunt, ubi illud erit non eum uenisse soluere legem et prophetas, sed adimplere? quod si dixit, aut aliud significans dixit aut, quod absit, mentiens dixit aut omnino nec dixit. sed Iesum quidem mentitum esse 25 nullus dicat dumtaxat christianus; ac per hoc aut aliter dictum est aut omnino nec dictum.

3. Et tamen me quidem iam aduersus capituli huius ne-

15 Matth. 23, 15 19 cf. Matth. 15, 11 21 cf. Matth. 9, 13; 12, 7

5 suscipere] suspicere *L¹P¹S¹M¹G* 6 in ingluuiem *scripsi*: ingluuiem *LS* inglubiem *M¹G¹* ad ingluuiem (ad s. l. a m. 2) *C* daemonis *L²b* 7 deo *L²* hyrcos *LC* 9 sumus *L²* 12 inquinatio[n]ē (*sup. n a m. 1 r*) *C* negabis (b *ex u*) *M* 14 esse (s. l.) *S* quidam *S* 15 gehenne (h s. l. m. 1) *C* 17 seruandum de cibis Item *SG* 18 que *S* in*os (h *er.*) *M* 19 pylluere (v *sup. o m. 1*) *S* 20 frequentē *C* dñm *G* 23 alt. dixit (in marg. ut uidetur m. 1 add.) *C*

cessitudinem Manichaea fides reddidit tutum, quae principio mihi non cunctis. quae ex saluatoris nomine scripta leguntur. passim credere persuasit, sed probare, si sint eadem uera, si sana, si incorrupta; esse enim permulta zizania, quae in contagium boni seminis scripturis paene omnibus noctiuagus 5 quidam seminarior insperserit. idcircoque me ne hic quidem terruerit sermo. quamuis reuerendi nominis p[ro]ae se ferat inscriptionem. quia probare mihi adhuc ex proposito licet. utrumne et hic interdiani satoris et boni sit. an nocturni illius et pessimi. tu uero, qui temere omnia credis, qui na- 10 turae beneficium rationem ex hominibus damnas, cui inter uerum falsumque indicare religio est cuique bonum a contrario separare non minus formidini est quam infantibus maniae. quid facturus eris, cum te in capituli huius angustiam necessitas coget? dico autem, cum te Indaeus seu quis alter 15 sermonis istius non inscius interpellabit. quid ita legis et prophetarum p[re]cepta non serues, cum Christus eadem non se uenisse solnere dicat sed adimplere? nempe cogeris aut uanae superstitioni succumbere aut capitulum profiteri falsum aut te Christi negare discipulum. 20

4. AUGUSTINUS respondit: Iam totiens explosa atque conuicta quia repetis. nos quoque, quibus ea conuicimus. repete non pigebit. ea christiani ex lege et prophetis non faciunt. quibus significata sunt ista, quae faciunt. illae quippe erant figurae futurorum. quas rebus ipsis per Christum reuelatis et 25 praesentatis auferri oportebat, ut eo quoque ipso. quod haec

6 cf. Matth. 13, 25

1 manichea *LC* totum *L¹* q: *L¹* 5 poene *C* nocteuagus *S¹*
 7 reuerendi (i ex e corr.) *C* se (er. m. 2) *L* ferat (a s. e) *C*
 9 interzizani *L¹* interzizanii *Sb* an] ac *b* 11 beneficium *S¹*
 12 religio est nō iudicare (ñ a m. 2) *S* 14 manice *G²S* maniae *M*
 15 cogit *L¹SGM^b* 16 interpellauit *L¹P¹MGS¹* 18 uanae]
 bonae *LM¹* bene *G¹* 21 Cap. XXXVII *LSPMG* Agustinus *L* 22 con-
 uincimus *LCSGM^b* repetire *L¹M¹* 23 pigeuit *M¹* 24 quibus-
 faciunt (*infra text add. m. 1*) *C* 25 istis *b* 26 oportebit (*sup. i m.*
 1 *add. a*) *C*

ablata sunt. lex et prophetae inplerentur. ibi quippe et hoc scriptum est daturum deum testamentum nouum, non quale dedi, inquit, patribus eorum. populus enim ille pro suo corde lapideo multa praecepta magis sibi congrua quam bona acceperat, quibus tamen figurarentur et prophetarentur futura: sed a non intellegentibus celebrabantur. cum autem uenerunt et patefacta sunt, quae illis significabantur, non iam illa iubentur facienda. sed leguntur intellegenda. unde ibi de hac etiam re futura dicitur: auferam eis cor lapideum et dabo eis cor carneum, id est non cor sine sensu, sed cor cum sensu. unde traxit apostolus cum ait: non in tabulis lapideis. sed in tabulis cordis carnalibus. quid enim aliud dixit quam cor carneum? quia ergo et hoc praedictum erat, magis si ista de nostra celebratione non auferrentur. non inplerentur lex et prophetae, quia non fieret, quod prae-
dixerant; cum uero et hoc fit, inde potius intelleguntur adimpleri, unde uobis uidentur non adimpleri.

5. Nec nos terret insultatio tua, quod sabbatorum otium catenas Saturniacas appellas. uana est enim et inepta; nec tibi hoc dicere uenisset in mentem, nisi quia uos in die, quem dicunt Solis, solem colitis. sicut autem nos eundem diem dominicum dicimus, in eoque non istum solem, sed resurrectionem domini ueneramus, sic otium sabbatorum sine Saturni ueneratione a patribus obseruatum est, cum sic illud obseruari oportebat; erat enim umbra futurorum, sicut apostolus testis est. diebus quippe istis, quorum septenarius numerus in orbem reddit. deorum suorum nomina gentes inpo-

2 cf. Hier. 31, 32 9 Ezech. 11, 19 11 H Cor. 3, 3 25 cf. Col. 2, 17

1 ibi scriptum ē quippe et hoc *S* 3 inquit *M*¹ 4 praecepta *om. b*
 5 acciperat *L*¹ 6 a] ea *C* celebrabantur *C* celebrabantur *G*
bn
 celebrantur *S* 8 iuuentur *L*¹*M*¹ 11 cum] quod (*corr. ex cum m. 2*) *L*
 12 lapideis—tabulis *om. S* 13 predictum *C* 14 auferenter *L*¹*C*¹*G*¹ aufer-
 rentur (*sec. r s. l. a m. 1*) *M* afferrentur *S* 16 et (*in ras. m. 2 add.*) *C*
 adimplere *S*², (*re in ri m. 1*) *C* 21 si *S*¹*G* 22 eoque] eo quod *LSMG*
 23 ocium *S* 25 oportebit (*sup. i a m. 1 a*) *C* enim (*s. l. m. 1*) *C*

suerunt; de quibus ait apostolus, quod coluerunt et seruierunt creaturae potius quam creatori. quos in hac parte etiam uos imitamini. nisi quod cum eis lucidiora duo lumina, cetera uero sidera non cum eis adoratis. sed et mensibus inposuerunt nomina deorum suorum. propter honorem 5 quippe Romuli, quia eum Martis filium crediderunt, primum mensem Marti dicantes Martium uocauerunt. et inde Aprilem nullo dei sui nomine. sed a re ipsa quasi aperilem, quod tunc plurimum germinis aperiatur in florem. inde tertium mensem Maium, quod Maiam, Mercurii matrem, deam colant. 10 inde quartum Iunium a Iunone, inde ceteros usque ad Decembrem a numeris nominarunt. sed ex eis Quintilis atque Sextilis nominibus hominum, quibus diuinos honores decreuerant. appellati sunt Iulius et Augustus. nam septimus September et ceteri, ut dixi, usque ad Decembrem numerorum 15 ex ordine nominibus enuntiantur. porro Ianuarius a Iano appellatus est, Februarius a februis, sacris lupercorum. ultis ergo, ut et uos dicamini in mense Martio Martem colere? illo enim mense bema uestrum cum magna festiuitate celebratis. si autem uobis in mense Martio licere arbitramini 20 aliud considerare, non Martem, cur ex die septimo, quod sabbatum a requie nominatum est, diuinis scripturis Saturnum importare conamini, quia eum diem Saturni gentes appellaerunt? nempe iam uidetis, cum quanta inpietate deliretis.

6. De sacrificiis autem animalium quis nostrum nesciat 25 magis ea peruerso populo congruenter inposita quam deo desideranti oblata? sed tamen etiam in his figurae nostrae

1 Rom. 1, 25

2 quos *L¹* 3 imitaminini. si (*m.* 2 sic) *L¹* 4 luminarię *C* eis] es *b* adoratis (*a in ras.*) *S* ador&is *G* 8 aperilem (*e s. l. a m.* 1) *LCGM²* aprilem *PM¹* 9 plurimum *C Eug.* (*ed. Knöll p. 289*): primum *LSGMPb* 11 decembrium *S* 12 nominauerunt *C* 14 augustus] augt' *L¹* 15 ceteri *C* 18 et *C Eug.* *ed. Knöll p. 290*): *om. LSGM* 23 quia (*a s. ras.*) *S* quiam *G* eum] cū *P* eum (*corr. ex cum*) *M* 25 sacrificiis (*fi s. l.*) *C* 27 figure *S*

fuerunt. quia nostra mundatio et dei propitiatio nobis sine sanguine nulla est; sed illarum figurarum ueritas Christus est, cuius sanguine redempti et mundati sumus. nam in figuris eloquiorum diuinorum et taurus dictus est propter uirtutem crucis, cuius cornibus inpios uentilauit, et aries propter innocentiae principatum et hircus propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum; et si quod aliud sacrificii genus expressius commemoraueris, in eo quoque tibi Christum prophetatum esse monstrabo. quo circa siue circumcisio siue sabbatum siue differentia ciborum siue inmolatio sacrificiorum: omnia haec figurae nostrae fuerunt et prophetiae. quas Christus non soluere, sed adinplere uenit, cum ea, quae his praenuntiabantur, inpleuit. adtende cui contradicas: cum apostolo, ex apostolo dico: omnia haec figurae nostrae fuerunt.

7. Nam sicut te Manichaeus inpiam docuit peruersitatem, ut ex euangelio, quod haeresim tuam non impedit, hoc accipias, iquod autem impedit, non accipias: sic nos apostolus docuit piam prouisionem, ut quisquis nobis adnuntiauerit praeter id. 20 quod accepimus, anathema sit. unde christiani catholici et uos inter zizania numerant, quia dominus exposuit quid sit zizania non aliqua falsa ueris scripturis inmissa, sicut tu nterpretaris, sed homines filios maligni, id est imitatores diabolicae falsitatis. nec omnia temere credunt; et ideo Mani- 25 chaeo ceterisque haereticis non utique credunt. nec rationem ex hominibus damnant; sed quam uos dicitis esse rationem, errorem esse conuincunt. nec uerum falsumque iudicare inpium putant; ideo uestram sectam falsissimam, fidem autem catho-

7 cf. Rom. 8, 3 14 I Cor. 10, 6 20 cf. Gal. 1, 8 sq.

24 cf. Matth. 13, 30

1 propitiacio <i>C</i>	4 eloquiorum (i. s. l. m. 1) <i>C</i>	6 hyrcus <i>C</i>
7 dampnaret <i>C</i>	11 sacrificiorum <i>C</i>	16 manicheus <i>LC</i>
heresim <i>LCS</i>	non impedit] impedit <i>L¹</i> expedit <i>L²</i>	17 euangelio <i>C¹</i>
21 sint <i>C</i>	24 diabolice <i>C</i>	25 hereticis <i>LCS</i>
28 chatholicam <i>C</i>	26 hominibus (h. s. l.) <i>S</i>	
	20 accipimus <i>PSGM¹</i>	

licam uerissimam iudicant. nec bonum a contrario separare formidant. sed malum non esse naturam. quia contra naturam est. intellegunt; non gentem nescio quam tenebrarum aduersum diuina regna a suo principio nascentem et rebellantem. quae uere ampliorem formidinem intulit deo uestro quam infantibus maniae; quippe quem dicitis, ne sua membra illius inpetu capta et uastata conspiciat. uelum contra se posuisse. proinde nullas ex hoc capitulo patiuntur angustias. quod quasi legis et prophetarum praecepta non seruent. quia et ex gratia Christi habent legitimam caritatem dei et proximi. in quibus duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae et quaecumque ibi uel rebus gestis uel sacramentorum celebrationibus uel locutionum modis figurate prophetata sunt. in Christo et ecclesia inpleri cognoscunt. unde nec uanae superstitioni succumbimus nec illud euangelii capitulum falsum esse dicimus nec Christi discipulos nos negamus. quia ea ratione ueritatis. quam pro meis uiribus totiens exposui. non aliam legem nec alios prophetas quam eos. quos catholica tenet auctoritas. non uenit soluere. sed adinplere.

LIBER UNDEUICESIMUS.

1. FAUSTUS dixit: Non ueni soluere legem et prophetas. sed adinplere. ecce iam consentio dictum. querendum tamen est, cur hoc dixerit Iesus. utrumne compalpandi Iudeorum furoris causa. quia idem sacrosancta sua ab eodem

11 cf. Matth. 22, 40 21 Matth. 5, 17

1 bonam e SG 2 malam S naturam est] nature S¹ naturā ēē S²G natura est M¹ 4 diuina (m er.) LM diuinam SGb regna (a ex o) LP regno SGb a om. LSGb nascentem principio SG principio ḥbūlām' C reuelantem L¹M¹SG 5 ampliorem (em paene euān.) C 6 manicae (c s. l. a m. 2) S maniae M 7 potuisse GS¹ 9 et ante ex corr. ex es SG ex om. b 13 figuratae L 14 inde S superstitione S¹G¹ 15 euangelicum C 18 quos—auctoritas (s. l.) S quos s. l. G 19 ueni PGMb uenit (t s. l.) LS (sed. et paene er.)

21 Cap. XXXVIII LSGPM 22 querendum C 23 quur L
24 iudeorum C

conculcari uidentes indignarentur eumque ac si inirium ac malesanum ne audiendum quidem existimarent, nedum sequendum, an ut nos, qui ei credebamus ex gentibus, institueret atque informaret patienter ac morigere mandatorum subire iugum, quod ceruicibus nostris Iudeorum lex inponeret ac prophetae. sed hoc quidem nec te ipsum putare credo, quod enim Iesus hoc uerbum protulerit, ut nos Hebraeorum legi ad diceret aut prophetis. ac per hoc, si haec non fuit causa dicendi, illa alia debet esse, quam dixi. Iudeos enim uerbis semper atque operibus Christi uehementer insidiatos esse nemo qui nesciat. ex quibus cum idem colligerent legem ac prophetas suos ab eodem solui, indignarentur necesse est, ac per hoc reprimendi furoris eorum gratia non ab re fuerit dixisse, uti ne putarent, quia uenisset legem soluere, sed adinplere. nec hoc ipsum mentitus est nec fefellit: indifferenter enim et absolute nominauit legem.

2. Sunt autem legum genera tria: unum quidem Hebraeorum, quod peccati et mortis Paulus appellat; aliud uero gentium, quod naturale uocat. gentes enim, inquit. natura liter, quae legis sunt, faciunt; et eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. tertium uero genus legis est ueritas, quod perinde significans apostolus dicit: lex enim spiritus uitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis. tribus ergo existentibus legibus et Iesu adseuerante nobis, quia non uenit soluere legem, sed adinplere, non parua cura ac diligentia opus est, de qua earum dixerit intellegere. item prophetae alii sunt Iudeorum, alii gentium,

18 cf. Rom. 8, 2 19 Rom. 2, 14 sq. 23 Rom. 8, 2

2 nedum] neque b 6 quod] quo SG² 7 in hoc lib. uerbo P¹
 legi (i ex e) L 8 aut] aut (a s. l.) M ac C haec] hoc L
 9 illa (a ex e) S iudeos C 11 quis CGb qui (s er.) LSM colligerent (pr. 1 s. l.) L 13 ab re] *ab*re (h et e er.) L habere PSMG
 14 ut*ñ putarent (i er.) L² ut putarent S ut inputarent MG non
 uenisset b 15 ipsum om. C 17 hebreorum C 19 naturaliter S
 28 iudeorum C

aliu ueritatis. sed de Iudeorum quidem nullus quaesuerit: notum est enim. de gentium uero si quis ambigit, audiat Paulum, qui scribens ad Titum de Cretensibus dicit: dixit quidam proprius eorum propheta: Cretenses semper mendaces, malae bestiae, uentres pigri. ac per hoc dubitandum non est et gentes suos habere prophetas. neconon et ueritatem habere prophetas suos tam idem Paulus significat quam etiam Iesus. et Iesus quidem ubi dicit: ecce mitto ad uos sapientes et prophetas, et ex ipsis interficietis in singulis locis; Paulus uero cum dicit: ipse dominus constituit primo apostolos, deinde prophetas.

3. Lege ergo tripertita et tripartitis prophetis, de quoniam eorum Iesus dixerit, non satis liquet, est tamen conicere ex consequentibus. etenim si circumcisionem statim nominaret et sabbata ac sacrificia et obseruationes Hebraicas inque eas ali- quid adinpletionis gratia protulisset. dubium non erat, quin de Iudeorum lege dixisset et prophetis. quia eos non soluere uenerit, sed adinplere. ubi uero horum quidem nihil memorat. sola uero recenset antiquiora praecepta, id est: non occides. non moechareris, non peierabis — haec autem erant antiquitus in nationibus. ut est in promptu probare, olim promulgata per Enoch et Seth et ceteros eorum similes iustos. quibus eadem inlustres tradiderint angelii temperandae in hominibus gratia feritatis — cui non uideatur hoc eum de ueritatis dixisse lege et eius prophetis? denique etiam adinpletio probatur eius, circa haec eadem quam promisit. quid enim dicit? audistis dictum esse antiquis: non occides; ego

3 Tit. 1, 12 8 Math. 23, 34 10 I Cor. 12, 28 19 Matth. 5, 21 sqq.

1 quaesierit *SMG* 5 male *S* uestiae *M¹G¹* uentris *CL'b* 7 paulus (*in ras.*) *L* 11 primum *b* 12 ergo *om. S* 15 obseruationes (nes s. l.) *C* inquae *L¹G¹M¹* inque *S* 16 quia (*sup. a n a m. 1*) *C* quia *GSMb* 17 iudeorum *C* dixisset (s. l.) *S* quin (a m. 1 *uid. superscr.*) *C* quin *LSGMb* 19 uero (ro *in ras.*) *S* 20 maechaberis *S* mechaberis *C* moecaberis (*b ex u*) *M* peie//rabis (*b ex u*) *M* pegerabis *L* hec *S* 21 impromptu *S* in promptu *M* 22 ceteros *C* 23 tradiderunt *S¹* 24 feritatis] ueritatis *b* 25 lege (m er.) *L* 26 quam *LS¹MG* quae *CP³* premissit *S²* 27 quia dictumest *SG*

autem dico uobis, ne irascamini quidem: adinpletio est.
 audistis dictum esse: non moechaberis; ego autem
 dico uobis, ne concupiscatis quidem: adinpletio est.
 dictum est: non peierabis; ego autem dico uobis, ne
 5 iuretis quidem: aequa adinpletio est. in his enim et priora
 roborat et quod defuit, adicit. ubi uero Iudeorum quaedam
 uisus est nominasse, illa quidem nec adinpleuit, sed etiam
 penitus eradicauit praceptione contrariorum. quid enim sequi-
 tur? audistis dictum esse: oculum pro oculo, dentem
 10 pro dente; ego autem dico uobis: qui te percusserit
 in maxilla, praebe illi et alteram: hoc iam destructio
 est. dictum est, inquit, amabis amicum tuum et oderis
 inimicum tuum; ego autem dico uobis: amate inimi-
 cos uestros et pro persecutoribus uestris orate: aequa
 15 destructio est. dictum est: qui uoluerit uxorem dimit-
 tere, det ei repudium; ego autem dico: quicumque
 uxorem suam dimiserit excepto causa fornicationis,
 et ipsam moechari faciet, et is erit moechus, si po-
 stea alteram duxerit. haec igitur sunt de manifesto Moy-
 20 seos praecepta idcircoque destructa, illa ueterum iustorum
 et ob hoc adinpleta. quod si et tibi ita intellegere placet, non
 ab re erit et illud dixisse Iesum, quia non uenit soluere
 legem, sed adinplere. sin haec tibi nostra displicet expositio.
 aliam quaere; tantum ne Iesum mentitum dicere cogaris, aut

9 Matth. 5, 21 sqq.

1 irascamini Evidem adimpl. (E add. s. l. m. 2) L 3 ne]
 non SG 4 pegerabis L uobis om. LC 5 iuratis S¹G¹
 aequae L¹G 6 adicit (d in ras.) S, (ad s. l.) G iudeorum C
 7 nec s. l. m. 1 C 11 una maxilla S maxillam G²M^b
 prebe CM illi] ei C 12 tuum om. Lb 14 pse q̄tib; C aequa
 dest. est om. SG 15 post. dictum est spat. duorum uocab. uac. rel. S
 17 dimiserit uxorem suam SG excepta SGM 18 moecari L moecus LM¹
 19 sint C 20 praecepta L¹ et ueterum (et a m. 2 add.) S 21 et
 (exp. m. 2) S ob (in ras.) M impleta SG 23 hac M¹L¹
 nostra tibi G

te necesse sit Iudaeum fieri, ne etiam nunc legem soluere perseueres, quam ipse non soluit.

4. Et tamen hoc si mihi Nazaraeorum obiceret quisquam, quos alii Symmachianos appellant, quod enim Jesus dixerit non se uenissee soluere legem, aliquantisper haesissim ⁵ incertus, quid ei responderem. nec inmerito; ueniebat enim corpore atque animo simul lege obsitus ac prophetis. nam huiusmodi, quos aio, et circumcisionem portant et obseruant sabbatum et porcina ac reliquis abstinent huiusmodi, quae praecepit lex, sub christiani quamuis nominis professione ¹⁰ decepti etiam ipsi, ut intellegi datur, hoc ipso capitulo, duo et tu, quia Christus non ad soluendam legem se uenissee dixerit, sed ad inplendam. quare cum talibus esset mihi non pusillum, ut dixi, certamen, donec capituli¹ huius a me molestiam demolirer, tibi uero nequaquam congregredi metuam nullis confiso ¹⁵ uiribus et inpudentia potius lacescenti, ut facilius temptar, me putem abs te quam cogi, ut credam dixisse Christum, quod nec te uideam credidisse. nec enim quicquam eorum praferens, quibus lex et prophetae non solui uideantur, sed adinpleri, me tamquam desidem obiurgas ac praeuaricatorem ²⁰ ex huius obiectione capituli. an et tu iam de truncatorum inguinum obscaeno illo signaculo gloriaris, tamquam Iudeus aut Nazareus? an supercilium de obseruatione erigis sabbatorum? an de porcinae abstinentia tibi conscius gaudes? an denique de uictimarum sanguine et holocaustorum nidoribus ²⁵ Iudeorum te exsaturasse deum exultas? quodsi horum fecisti nihil, quid ita Christum non uenissee legem soluere, sed adinplere contendis?

1 nunc] num *L¹PM¹G¹* dum *SG²* ñ/// *C* 2 asseueres (*corr. ex* perseueres *M* 3 nazareorum *LCGMS¹* 4 simmatianos *S* simachianos *C* simmacianos *G* simmacianos *LMb* simmatianos *P* quid *L* . ejim *CM²* 5 legem soluere *C* hesissim *LC* 6 ueniebam *S¹GM* 12 ad (s. l.) *S* 15 confixo *L¹MG¹* conconfiso *C* 20 adimplere *L¹* 21 truncaturom *S¹* 22 obsceno *LC* iudeus *C* 23 nazareus *L* nazarenus (en *in ras.*) *S* nazareus (a er.) *G* 26 iudeorum *C* exaturasse *M* 27 nihil fecisti *C*

5. Quare indeficientes ego praeceptoris meo refero gratias, qui me similiter labantem retinuit, ut essem hodie christianus. nam ego quoque, cum capitulum hoc imprudens legerem, quem admodum tu paene ieram in consilium Iudeus fieri. nec
 5 inmerito; etenim si Christus legem non uenit soluere, sed adimplere, adinpletio autem numquam in uase inani dicitur, sed in semo, solus mihi uidebatur Israhelita posse christianus fieri, qui refertus maxima ex parte lege ac prophetis ad Christum ueniret replendus eo. cuius adhuc uideretur esse capa-
 10 cior, si tamen et ipse priora non solueret; alioquin nec circa eum adinpletio haec esset, sed exhaustio. at ego ex gentibus ueniens incassum me accessisse putabam ad Christum, quia nihil tale adferrem, quod in me de suis posset adiectionibus adimplere. quaerens ergo, quaenam esset prior illa mensura,
 15 inuenio sabbata, peritomen, sacrificia, neomenias ac baptismata, azymophagias ciborum, discretiones potuum, uestimentorum et alia, quae percurrere longum est. arbitratus ergo sum hoc esse nec aliud quicquam, quod se Christus non uenisse soluere dixerit, sed adimplere. nec inmerito; quid enim lex sine
 20 mandatis? quid prophetae sine praefatibus? ad haec inuenio etiam amarum illic inditum maledictum aduersus eos, qui non permanserint in omnibus, quae scripta sunt in libro legis illius, ut faciant ea. et illinc ergo maledictum metuens tamquam dei, et hinc Christum tamquam eius filium dicentem
 25 audiens, quod enim non uenerit eadem soluere, sed adimplere,

23 cf. Deut. 27, 26

1 quarē SG 2 lauantem *L¹M¹G¹* labentem *P²b* 3 quemam-
 modum *SMG* 4 tu s. l. *M* pene *CL* iudeus *C* fieri/// (nec er.) *L*
 5 non soluere uenit *S* 7 sermo *L¹* se*mo *M* sermone *SG* 8 pro-
 phetas *LM¹* 9 capatior *S* 10 ipsa *S* nec] ne *L¹S¹MG*
 11 & *L* 14 adimpleri *LMSG* querens *C* 15 ac] ac (s. l. a m. 1
 c) *LS²G² om. MC* 16 azimofacias *LSM¹G* acimofacias *P²* azimofagias *C*
 azymofactias *b* 20 ppheta *Gsb* inuenio (in mg. add.) *S* 21 indi-
 ctum *Mb* 24 tamquam] tamquam (quam s. l. a m. 1) *LM²* tam *Gpb*
 25 enim *om. C*

uide, si quid impedire iam poterat, quin factus essem Iudeus.
sed huic periculo me Manichaei ueneranda fides eripuit.

6. Tu tamen quid fiduciae gerens haec obicias quaero, aut quare contra me id esse putas solum, quod tibi non minus uideatur esse contrarium. si Christi non est legem soluere et prophetas, utique nec christianorum. cur ergo uos eadem soluitis? an sensim fatemini uos non esse christianos? quid legi et prophetis omnibus sacrosanctum illum sabbatorum diem, in quo et mundi ipsum opificem deum requieuisse testantur, uos omni opere profanatis nec poenam mortis. 10 quam aduersum uiolatores eius statuit, nec maledicti pertimescentes infamiam? quid et a circumcisio*nis* dedecoroso illo signaculo legi ac prophetis omnibus honorato et maxime Abrahae post opinatam suam fidem sinus defenditis uestros. praesertim cum et peritum omnem de plebe sua perhibeat 15 Iudeorum deus, quicumque non hac fuerit ignominia praesignatus? cur et sacrificiorum legitima, quae nec Moyses ac prophetae sub lege nec sub fide sua in secundis habuit Abraham, uos spernitis? cur uero et ciborum indifferentia animas polluitis uestras, si haec, ut creditis, omnia Christus 20 non uenit soluere, sed adinplere? cur et azymorum anniuersale ius et mactationis agninae sacrum, quod in aeternum seruare lex et prophetae praecipiunt, uos iniiciatis? cur denique neomenias et baptismata et scenopegiam ac reliqua huiusmodi

9 cf. Gen. 2, 2 16 Gen. 18, 9 sqq.

1 iudeus *C* 2 manichaei (*hoc uno loco ae*) *L* manichei *C* 4 quere *S¹*
qua* re (e er.) *G¹M* 6 quur *LM* eadem uos *b* 9 requieuss&-
estantib' (b' in ras.) *M* 10 pene *S¹* poene *G* poenā (~ add. m. 2) *LM*
poena *Pb* 11 maledicta *S¹* 12 a om. *SG* 13 maxima*e* *ML*
14 habrahae *S* 16 iudeorum *C* [hac fuerit] adfuerit hac *L* hac
fuerit (fuerit s. l. m. 1) *C* ac (ex ad a m. 2) fuerit *P* adfuerit *S¹M* illa
(in ras. *G*, s. l. *S*) fuerit *S²G* 18 prophete (s. l. 1 propheta a m.
1 prof. uid.) *C* propheta *L* 19 habraham *SM* quur (21 et 23) *L*
indiffer*entia (r er.) *L* 21 azimorum *LC¹SM* uniuersale *L*
24 scenopedia *LSM²b* scenopiegias (s fin. add. m. rec.) *C* scheno-
pegia *G*